
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Πρόσβαση του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων στα δεδομένα του Πληροφορια-
κού Συστήματος «Μητρώο Πολιτών» του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών.

2 Πραγματοποίηση εργασίας καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2019 στον Το-
πικό Οργανισμό Εγγείων Βελτιώσεων (ΤΟΕΒ) 1ου 
Αρδευτικού Δικτύου Σερρών.

3 Μεταβίβαση εξουσίας στους Προϊσταμένους των 
Τμημάτων της Διεύθυνσης Οικονομικών Υποθέ-
σεων του Ν.Σ.Κ. να υπογράψουν «Με εντολή του 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπο-
θέσεων Ν.Σ.Κ.».

4 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης των 
υπαλλήλων του Οργανισμού Αθλητισμού, Πολιτι-
σμού και Παιδικής Αγωγής Δήμου Βάρης - Βούλας - 
Βουλιαγμένης.

5 Υπερωριακή Απασχόληση και Αποζημίωση για 
Εργασία προς Συμπλήρωση του Υποχρεωτικού 
Ωραρίου των Υπαλλήλων Ι.Δ.Α.Χ. της Κοινωφε-
λούς Επιχείρησης ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. Πάτρας.

6 Υπερωριακή απασχόληση Υπαλλήλων Ι.Δ.Ο.Χ. της 
Κοινωφελούς Επιχείρησης ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. Πάτρας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4124 (1)
  Πρόσβαση του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 

και Θρησκευμάτων στα δεδομένα του Πληρο-

φοριακού Συστήματος «Μητρώο Πολιτών» του 

Υπουργείου Εσωτερικών. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη: 
1) Τις διατάξεις: 
α) i. των άρθρων 115 και 118 του ν. 4483/2017 «Ρυθμί-

σεις για τον εκσυγχρονισμό του θεσμικού πλαισίου ορ-
γάνωσης και λειτουργίας των Δημοτικών Επιχειρήσεων 
Ύδρευσης Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.) - Ρυθμίσεις σχετικές 
με την οργάνωση, τη λειτουργία, τα οικονομικά και το 
προσωπικό των Ο.Τ.Α. - Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής 
Συνεργασίας - Μητρώο Πολιτών και άλλες διατάξεις.» 
(ΦΕΚ 107 Α΄), 

ii. τις διατάξεις του ν. 344/1976 «Περί ληξιαρχικών πρά-
ξεων», όπως αυτές ισχύουν, 

iii. τις διατάξεις του π.δ. 497/1991 «Κώδικας Διαταγμά-
των για τα Δημοτολόγια», όπως αυτές ισχύουν,

β) i. Των άρθρων 22 και 23 του ν. 3966/2011 (ΦΕΚ 118 
A΄) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχο-
λείων, Ίδρυση του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, 
Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών 
και Εκδόσεων «Διόφαντος» και λοιπές διατάξεις»,

ii. του π.δ. 29/1998 (ΦΕΚ Α' 34) «Σύσταση Ανώνυμης 
Εταιρείας με την επωνυμία ’’ΕΘΝΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΕΡΕΥΝΑΣ, 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ Α.Ε.’’», 

iii. του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (ΦΕΚ Α' 258) 
«Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλ-
λες διατάξεις», όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 12 
του ν. 4386/2016 (ΦΕΚ Α' 83) «Ρυθμίσεις για την έρευνα 
και άλλες διατάξεις», 

γ) του άρθρου 3 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α' 45), 

δ) του άρθρου 8 του ν. 3242/2004 «Ρυθμίσεις για την 
οργάνωση και λειτουργία της Κυβέρνησης, τη διοικητική 
διαδικασία και τους Ο.Τ.Α.» (ΦΕΚ Α' 102), 

ε) των άρθρων 18 και 19 του ν. 3979/2011 «Για την 
ηλεκτρονική διακυβέρνηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
Α' 138), 

στ) την κοινή υπουργική απόφαση αριθ. 1493/Γ1/ 
18-1-2016 (ΦΕΚ Β' 298) των Υπουργών Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης και Παιδείας, Έρευνας και 
θρησκευμάτων, «Διασύνδεση του Πληροφοριακού Συ-
στήματος «my school» του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπο-
λογιστών και Εκδόσεων, (ΙΤΥΕ) «Διόφαντος», αρμοδιότη-
τας Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και θρησκευμάτων, 
με την κεντρική βάση δεδομένων του Ολοκληρωμένου 
Πληροφοριακού Συστήματος Εθνικού Δημοτολογίου», 

ζ) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαρτίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 767

9307



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9308 Τεύχος Β’ 767/06.03.2019

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων), 

η) του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, όπως κωδικοποι-
ήθηκε με το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α' 98), 

θ) της ΥΑΠ/Φ.40.4/1/989/2012 απόφασης του Υφυ-
πουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης «Κύρωση Πλαισίου Παροχής Υπηρεσιών 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης» (ΦΕΚ Β' 1301), 

ι) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων... 
και Τουρισμού» (ΦΕΚ Α' 114),

ια) του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία 
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης... Μεταφορών 
και Δικτύων» (ΦΕΚ Α' 208), 

ιβ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (ΦΕΚ Α' 180),

ιγ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και θρησκευμάτων» (ΦΕΚ Α' 31), 

ιδ) του π.δ. 73/2015 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α' 116), 

ιε) του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α' 210), 

ιστ) του π.δ. 88/2018 (ΦΕΚ Α' 160) «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών», 

ιζ) της υπ’ αριθμ. 46951/2018 απόφασης (ΦΕΚ Β' 3902) 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών 
Μαρίνα Χρυσοβελώνη»,

ιη) της υπ' αριθμ. Υ2/22-09-2015 απόφασης του Πρω-
θυπουργού (ΦΕΚ Β' 2076) «Σύσταση θέσεων Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών»,

ιθ) της υπ'αριθμ. Υ8/25-09-2015 απόφασης του Πρω-
θυπουργού (ΦΕΚ Β' 2109) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων, Κωνσταντίνο Φωτάκη»,

2) Την από 14-1-2009 Προγραμματική Συμφωνία με-
ταξύ Υπουργείου Εσωτερικών και «Κοινωνία της Πληρο-
φορίας Α.Ε.» για το έργο «Εθνικό Ληξιαρχείο»,

i. την από 12-8-2013 1η τροποποίηση Προγραμμα-
τικής Συμφωνίας μεταξύ Υπουργείου Εσωτερικών και 
«Κοινωνία της Πληροφορίας Α.Ε.» για το έργο «Εθνικό 
Ληξιαρχείο», 

ii. την από 23-10-2015 2η τροποποίηση Προγραμμα-
τικής Συμφωνία μεταξύ Υπουργείου Εσωτερικών και 
«Κοινωνία της Πληροφορίας Α.Ε.» για το έργο «Εθνικό 
Ληξιαρχείο».

3) Την 10200/07-11-2017 απόφαση Κ.τ.Π. Α.Ε. με θέμα: 
«Παραλαβή παραδοτέων και εσωτερική μετάθεση χρο-
νοδιαγράμματος της υπ' αρ. 1223/27-05-2015 Σύμβασης 
για το Υπο-έργο 1: «Πληροφοριακό Σύστημα Μητρώου 
Πολιτών», με κωδ. ΟΠΣ: 5003890 του Ε.Π. «Μεταρρύθ-
μιση του Δημόσιου Τομέα».

4) Το αριθ. 166970/A3/6-10-2017 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, με το οποίο 
αιτείται την διασύνδεση του με το Π.Σ. «Μητρώο Πολι-
τών».

5) Το γεγονός ότι κρίνεται σκόπιμη η παροχή πρόσβα-
σης του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων στα δεδομένα του Π.Σ. «Μητρώο Πολιτών», για 
λόγους αύξησης της ταχύτητας των διαδικασιών, απο-
φυγής πρόσθετης γραφειοκρατίας, διευκόλυνσης των 
υπηρεσιών και καλύτερης εξυπηρέτησης των πολιτών.

6) Το γεγονός ότι από την έκδοση της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

1) Χορηγούμε στο Υπουργείο Παιδείας Έρευνας και 
Θρησκευμάτων (ΥΠΠΕΘ) πρόσβαση στη βάση δεδομέ-
νων του Πληροφοριακού Συστήματος του άρθρου 115 
του ν. 4483/2017 (ΦΕΚ 107/Α΄) («Μητρώο Πολιτών») του 
Υπουργείου Εσωτερικών, για την άσκηση αποκλειστικά 
και μόνο των κάτωθι αρμοδιοτήτων του:

Αρμόδιες Διευθύνσεις 
Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων

Περιγραφή υπηρεσιών 
Υπουργείου Παιδείας Έρευνας και 
Θρησκευμάτων λόγω αρμοδιότητας

Διατάξεις - νομικό πλαίσιο

Διεύθυνση Σπουδών, 
Προγραμμάτων και Οργάνωσης 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης

Οργάνωση και λειτουργία νηπιαγω-
γείων και δημοτικών σχολείων - 
εγγραφή μαθητών

- Άρθρ. 6 και 7 του π.δ. 79/2017 (Α' 109)

Διεύθυνση Σπουδών, 
Προγραμμάτων και Οργάνωσης 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης

Εγγραφή μαθητών σε Γυμνάσια/
Λύκεια

- Κεφ. Γ' (άρθρα 8-15) της 10645/ΓΔ4/22-1-
2018 κοινή υπουργική απόφαση (Β΄ 120) 
- Άρθρ. 21 και 22 της 10645/ΓΔ4/22-01-
2018 υπουργική απόφαση (Β' 120)

Διεύθυνση 
Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης

Εγγραφές - Μετεγγραφές μαθητών 
στα Επαγγελματικά Λύκεια

- Άρθρ. 6 της Φ1α/98933/Δ4/13-06-2017 
υπουργική απόφαση (Β' 2075) 
- Άρθρ. 8, 9, 14, 21 και 22 της 10645/ΓΔ4/ 
22-01-2018 υπουργική απόφαση (Β' 120)

Διεύθυνση Οργανωτικής 
και Ακαδημαϊκής Ανάπτυξης

Μετεγγραφές φοιτητών - Άρθρ. 21 του ν. 4332/2015 (Α' 76), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει

Παροχή Στεγαστικού 
επιδόματος σε φοιτητές

- Άρθρ. 10 του ν. 3220/2004 (Α' 15), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
- 140832/Ζ1/25-8-2017 κοινή υπουργική 
απόφαση (Β' 2993)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9309Τεύχος Β’ 767/06.03.2019

Στέγαση φοιτητών - Παρ. β του άρθρ. 53 του ν. 4009/2011 (Α' 
195)

Σίτιση φοιτητών - Άρθρ. 53 παρ. β ν. 4009/2011 (Α' 195) 
- Φ5/68535/Β3/18-6-2012 κοινή υπουργι-
κή απόφαση (Β' 1965)

Υποτροφίες για ευπαθείς κοινωνικές 
ομάδες (Ε.Κ.Ο)

- Άρθρ. 23 του ν. 2083/1992 (Α' 159), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει

Γενική Διεύθυνση 
Προσωπικού 
Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης 

Διορισμοί, προσλήψεις 
εκπαιδευτικών

- Άρθρ. 1, παρ. 8 του ν. 3194/2003 (Α' 267) 
- Άρθρ. 52 του ν. 4115/2013 (Α' 24), όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρ. 39, παρ. 2 
του ν. 4403/2016 (ΦΕΚ 125/Α'/7-7-2016) 
- Άρθρ. 17 του ν. 3402/2005 (ΦΕΚ Α' 258/ 
17.10.2005) 
- Περ. γ της παρ. 5 του άρθρ. 6 του 
ν. 3255/2004 (Α' 138), όπως προστέ-
θηκε με την παρ. 4.α του άρθρ. 2 του 
ν. 3454/2006 (Α' 75) 
- 61048/Ε2/7-4-2017 (Β' 1239/10.4.2017) 
υπουργική απόφαση 
- Παρ. 4 του άρθρ. 2 της υπ' αριθμ. 35557/
Δ2/09.04.2003 υπουργικής απόφασης 
(Β'465/17.04.2003) 
- Άρθρ. 6 και παρ. 1 του άρθρ. 3 του 
ν. 3454/2006 (Α' 75) 
- Άρθρ. 12 του ν. 4356/2015 (Α' 181/
24-12-2015) 
- Άρθρ. 1, 2, 3, 5, 4 και 9 (μεταβατικές 
διατάξεις) του ν. 3848/2010 (Α' 71)

Μεταθέσεις, τοποθετήσεις, αποσπά-
σεις εκπαιδευτικών

- Άρθρ. 16 του π.δ. 50/1996

Μετατάξεις εκπαιδευτικών - Άρθρ. 85 του ν. 4547/2018 (102 Α')
Αυτοτελές Τμήμα 
Ειδικού 
Εκπαιδευτικού 
Προσωπικού και 
Ειδικού Βοηθητικού 
Προσωπικού

Αποσπάσεις/Μεταθέσεις 
ΕΕΠ-ΕΒΠ

- Άρθρ. 17 παρ. 4 του ν. 3649/2008 (ΦΕΚ 39Α') 
Άρθρ. 47, παρ. 3 του ν. 2304/1995 (ΦΕΚ 
83Α'), άρθρ. 50, παρ. 3 του ν. 1756/1988 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρ. 94, 
παρ. 1 του ν. 4055/2012 (ΦΕΚ 51 Α') και το 
άρθρ. 19, παρ. 20 του ν. 2386/1996 (ΦΕΚ 
43 Α') 
- Άρθρ. 44Α παρ. 12 και άρθρ. 46, παρ. 1, 
εδαφ. στ. και άρθρ. 52 του ν. 4115/2013 
(ΦΕΚ 24 Α'), όπως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρ. 39, παρ. 2 του ν. 4403/2016 (ΦΕΚ 
125 Α') 
- Άρθρ. 21, παρ. 1 του ν. 2946/2001 (ΦΕΚ 
224  Α'), όπως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρ. 72, παρ. 5 του ν. 4316/2014 (ΦΕΚ 
270 Α') 
- παρ. 2 της Α2α/Γ.Π. οικ. 42875/08-06-2015 
(ΦΕΚ 1078 Β') απόφασης του Υπουργού 
Υγείας

Προσλήψεις ΕΕΠ-ΕΒΠ - 64055/Δ3/13-04-2017 (Β' 1326) υπουρ-
γική απόφαση
- Άρθρ. 52 του ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α'), 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρ. 39, 
παρ. 2 του ν. 4403/2016 (ΦΕΚ 125 Α') 
- Άρθρ. 6 καθώς και η παρ. 1 του άρθρ. 3 του 
ν. 3454/2006 (ΦΕΚ 75 Α')



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9310 Τεύχος Β’ 767/06.03.2019

Διεύθυνση 
Θρησκευτικής 
Διοίκησης

Τήρηση Μητρώου Εκκλησιαστικών 
Νομικών Προσώπων, Θρησκευτικών 
Νομικών Προσώπων, Ευκτήριων Οί-
κων και Θρησκευτικών Λειτουργών 
προς Εξυπηρέτηση Ληξιαρχείων και 
Πολιτών

- Άρθρ. 14 του ν. 4301/2014 (Α' 223)

Γενική Διεύθυνση 
Ανθρώπινου Δυναμικού

Συγκρότηση προσωπικού φακέλου 
υπαλλήλου

- π.δ. 178/2004 (Α' 154)

Καταγραφή των υπαλλήλων στο 
Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού 
Ελληνικού Δημοσίου

- Άρθρ. δεύτερο, παρ. 1β του ν. 3845/
2010(Α'65)

Προϋποθέσεις διορισμού υπαλλήλου - Άρθρ. 4-10 του ν. 3528/2007 (Α' 26)

Διορισμός υπαλλήλου - Άρθρ. 15-22 του ν. 3528/2007 (Α' 26)

Κωλύματα - Άρθρ. 36-37 του ν. 3528/2007 (Α' 26)

Άδειες διευκολύνσεων - Άρθρ. 50-53 του ν. 3528/2007 (Α' 26)

Έξοδα Κηδείας - Άρθρ. 57 του ν. 3528/2007 (Α' 26)

Κινητικότητα υπαλλήλων - Κεφάλαια Α' και Β' του μέρους Δ' του 
ν. 3528/2007 (Α' 26), όπως τροποποιήθη-
καν από τον ν. 4440/2016 (Α' 224) με τις 
τροποποιήσεις του

Λύση υπαλληλικής σχέσης 
και απόλυση

- Άρθρ. 148-156 του ν. 3528/2007 (Α' 26)

Πειθαρχική διαδικασία - Μέρος Ε' του ν. 3528/2007 (Α' 26)

2) Οι απαραίτητες πληροφορίες για τη διεκπεραίωση 
των ανωτέρω διαδικασιών θα μεταφέρονται με ηλεκτρο-
νικά μέσα από το Π.Σ. «Μητρώο Πολιτών» στα Πληρο-
φοριακά Συστήματα του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων (εφεξής ΥΠ.Π.Ε.Θ). Ειδικότερα, τα 
δεδομένα θα μεταφέρονται από το Μητρώο Πολιτών 
στο Τμήμα Διαλειτουργικότητας, Ψηφιακής Σύγκλισης 
και Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων και από εκεί ως εξής:

- Για τις διαδικασίες που αφορούν στους μαθητές και 
στους εκπαιδευτικούς, τα δεδομένα θα μεταφέρονται 
προς επεξεργασία στα αντίστοιχα πληροφοριακά συ-
στήματα του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και 
Εκδόσεων (ΙΤΥΕ) -Διόφαντος.

- Για τις διαδικασίες του Στεγαστικού Επιδόματος τα 
δεδομένα θα μεταφέρονται προς επεξεργασία στο αντί-
στοιχο πληροφοριακό σύστημα του Εθνικού Δικτύου 
Έρευνας, Τεχνολογίας Α.Ε.

- Για τις λοιπές διαδικασίες θα μεταφέρονται προς επε-
ξεργασία στο αντίστοιχο πληροφοριακό σύστημα του 
ΥΠ.Π.Ε.Θ. Τα ακριβή πεδία των υποσυστημάτων Ληξιαρ-
χείου και Δημοτολογίου της βάσης δεδομένων του Π.Σ. 
«Μητρώο Πολιτών» στα οποία χορηγείται πρόσβαση, οι 
προδιαγραφές τους, τα Πληροφοριακά Συστήματα του 
ΥΠ.Π.Ε.Θ στα οποία μεταφέρονται τα εν λόγω δεδομένα, 
καθώς και ο τρόπος και οι προδιαγραφές της ηλεκτρο-
νικής μεταφοράς τους εξειδικεύονται σε Πρωτόκολλο 
Συνεργασίας που συνάπτεται μεταξύ του Υπουργού 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων και του Γενικού 
Γραμματέα του Υπουργείου Εσωτερικών.

3) Εφόσον το ΥΠ.Π.Ε.Θ αναθέτει σε τρίτο φορέα τη 
δημιουργία ή διαχείριση των Πληροφοριακών Συστημά-
των ή τη φιλοξενία του λογισμικού στο πληροφοριακό 
σύστημα του τρίτου φορέα για την άσκηση των αρμο-
διοτήτων του που αναφέρονται στην παράγραφο 1 της 
παρούσης, το Πρωτόκολλο Συνεργασίας της προηγού-
μενης παραγράφου συνυπογράφεται και από τον αντί-
στοιχο νόμιμο εκπρόσωπο του φορέα αυτού, ο οποίος 
δεσμεύεται πλήρως και από την παρούσα απόφαση.

4) Το ΥΠ.Π.Ε.Θ και τυχόν τρίτος φορέας της προηγού-
μενης παραγράφου λαμβάνει τα κατάλληλα τεχνικά και 
οργανωτικά μέτρα ασφάλειας των πληροφοριακών συ-
στημάτων του, ώστε η χρήση των διαδικτυακών υπηρε-
σιών του «Μητρώου Πολιτών» να γίνεται αποκλειστικά 
και μόνο για την εξυπηρέτηση του σκοπού για τον οποίο 
έχει χορηγηθεί η πρόσβαση. Το ΥΠ.Π.Ε.Θ και τυχόν τρί-
τος φορέας κατά την προηγούμενη παράγραφο μεριμνά 
ώστε η διασύνδεση του ίδιου ή του τυχόν τρίτου φορέα 
με το ΥΠΕΣ να πραγματοποιείται εντός το δημόσιου δι-
κτύου «ΣΥΖΕΥΞΙΣ». Επίσης λαμβάνει πρόσθετα μέτρα 
ασφάλειας για την προστασία των δεδομένων από σκό-
πιμη ή τυχαία απώλεια, αλλοίωση ή διαρροή.

5) Περιληπτική αναφορά των δεδομένων στα οποία 
χορηγείται πρόσβαση, καθώς και του σκοπού της επε-
ξεργασίας τους αναρτάται στις ιστοσελίδες του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών και του ΥΠ.Π.Ε.Θ, προς ενημέρωση 
των υποκειμένων των δεδομένων.

6) Το ΥΠ.Π.Ε.Θ ορίζει Υπεύθυνο Διαλειτουργικότητας 
καθώς και αναπληρωτή αυτού, τα πλήρη στοιχεία των 
οποίων, καθώς και των προσώπων που κάθε φορά τους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9311Τεύχος Β’ 767/06.03.2019

αντικαθιστούν, θα γνωστοποιούνται στη Διεύθυνση Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Εσωτερικών.

7) Ο Υπεύθυνος Διαλειτουργικότητας:
i. μεριμνά για την αποφυγή σκόπιμης ή εκ σφάλματος 

κατάχρησης των διαδικτυακών υπηρεσιών που μπορεί 
να προκαλέσει υπερφόρτωση των συστημάτων της Δι-
εύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου 
Εσωτερικών,

ii. τηρεί μυστικά τα διαπιστευτήρια πρόσβασης που 
του έχουν αποδοθεί και ειδοποιεί άμεσα τη Διεύθυνση 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών για τυχόν διαρροή τους,

iii. ειδοποιεί άμεσα τη Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Δια-
κυβέρνησης του Υπουργείου Εσωτερικών με τις πληρο-
φορίες του συμβάντος σε περίπτωση υποψιών ή διαπί-
στωσης κενού ασφάλειας στο πληροφοριακό σύστημα/
μηχανισμό, που αξιοποιεί την διαδικτυακή υπηρεσία του 
ΠΣ του «Μητρώου Πολιτών»,

iv. αποτυπώνει εγγράφως και θα εφαρμόζει τα απαραί-
τητα οργανικά και τεχνικά μέτρα συμπεριλαμβανομένης 
της πολιτικής ασφαλείας των εμπλεκόμενων φορέων και 
θα εξασφαλίζει ότι η χρήση των δεδομένων θα γίνεται 
αποκλειστικά και μόνο για τους σκοπούς της παρούσας 
κοινής υπουργικής απόφασης.

8) i. To Υπουργείο Εσωτερικών εξασφαλίζει τη σωστή 
και αδιάλειπτη λειτουργία των διαδικτυακών υπηρεσιών 
που παρέχει το ΠΣ του «Μητρώου Πολιτών».

ii. Το Υπουργείο Εσωτερικών δεν ευθύνεται για οποια-
δήποτε αρνητική συνέπεια που τυχόν υποστούν οι πολί-
τες από τη χρήση ή την αδυναμία χρήσης των διαδικτυα-
κών υπηρεσιών του «Μητρώου Πολιτών» μέσω ΥΠ.Π.Ε.Θ, 
καθώς και από καθυστερήσεις κατά τη χρήση των διαδι-
κτυακών υπηρεσιών αυτών, από λάθη ή παραλείψεις του 
ΥΠ.Π.Ε.Θ, από διακοπές της διαδικτυακής διασύνδεσης, 
βλάβες του δικτύου ηλεκτροδότησης ή για λόγους ανω-
τέρας βίας. Ταυτόχρονα το ΥΠ.Π.Ε.Θ δεν ευθύνεται για 
οποιαδήποτε αρνητική συνέπεια που τυχόν υποστούν 
οι πολίτες από εγγραφές του «Μητρώου Πολιτών» που 
εμφανίζουν ελλιπή ή εσφαλμένα στοιχεία, την ευθύνη 
των οποίων έχουν οι φορείς που ορίζονται στο άρθρο 
116 του ν. 4483/2017.

iii. H Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Εσωτερικών διατηρεί το δικαίωμα να δια-
κόπτει προσωρινά την παροχή των διαδικτυακών υπη-
ρεσιών του «Μητρώου Πολιτών» είτε προγραμματισμένα 
μετά από ειδοποίηση, είτε για λόγους ανωτέρας βίας, 
οπότε και δεν απαιτείται ειδοποίηση.

iv. H Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Εσωτερικών διατηρεί το δικαίωμα να τρο-
ποποιεί νομίμως το περιεχόμενο και τους όρους χρήσης 
των διαδικτυακών υπηρεσιών του «Μητρώου Πολιτών», 
όπου απαιτείται από την κείμενη νομοθεσία, ενημερώ-
νοντας με το πιο πρόσφορο μέσο τον Υπεύθυνο Διαλει-
τουργικότητας του ΥΠ.Π.Ε.Θ.

ν. Εφόσον διαπιστωθεί ότι παραβιάζονται οι όροι των 
παραγράφων 3, 4, 5, 6 και 7 της παρούσας, θα διακόπτε-

ται η πρόσβαση του ΥΠ.Π.Ε.Θ στις διαδικτυακές υπηρεσί-
ες του «Μητρώου Πολιτών», με αιτιολογημένη απόφαση 
του προϊσταμένου της Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης του Υπουργείου Εσωτερικών.

9) Για τα δεδομένα στα οποία του χορηγείται πρόσβα-
ση βάσει της παρούσας, το ΥΠ.Π.Ε.Θ οφείλει να συμμορ-
φώνεται πλήρως με την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία 
περί προστασίας προσωπικών δεδομένων, τόσο ως 
υπεύθυνος όσο και ως εκτελών την επεξεργασία των 
δεδομένων αυτών, καθώς και να μεριμνά για τη συμ-
μόρφωση τυχόν τρίτου φορέα στον οποίο αναθέτει την 
εκτέλεση της επεξεργασίας για λογαριασμό του.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Ιανουαρίου 2019

  Οι Υπουργοί

Εσωτερικών Υφυπουργός Εσωτερικών

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ ΜΑΡΙΝΑ ΧΡΥΣΟΒΕΛΩΝΗ

Παιδείας, Έρευνας Υφυπουργός Παιδείας, 
και Θρησκευμάτων Έρευνας και Θρησκευμάτων

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΦΩΤΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 41/20-12-2018 (2)
    Πραγματοποίηση εργασίας καθ' υπέρβαση του 

υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2019 στον 

Τοπικό Οργανισμό Εγγείων Βελτιώσεων (ΤΟΕΒ) 

1ου Αρδευτικού Δικτύου Σερρών.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΤΟΠΙΚΟΥ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ (ΤΟΕΒ) 
1ου ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΣΕΡΡΩΝ 

  Αφού έλαβε υπόψη:
1. Το άρθρο 7 του Κεφαλαίου Β' του ν. 4354/2015(176/Α') 

σύμφωνα με το οποίο στο πεδίο εφαρμογής του υπάγο-
νται οι υπάλληλοι των Γενικών και Τοπικών Οργανισμών 
Εγγείων Βελτιώσεων(περ. ιδ).

2. Την 2/2015/ΔΕΠ/5-1-2016 εγκύκλιο του Υπουργείου 
Οικονομικών με θέμα: Παροχή οδηγιών για την εφαρμο-
γή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β' του ν. 4354/2015 
(176/ Α') «Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων 
του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των Νομι-
κών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δι-
καίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.ΕΚ.Ο. του κεφ. Α' του 
ν. 3429/2015(Α'314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις» 
και ΑΔΑ: ΨΑΕΦΗ-ΠΟ7.

3. Τις διατάξεις της παρ. α του άρθρου 20 (Εργα-
σία καθ' υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου) του 
ν. 4354/2015, στις οποίες επισημαίνεται ότι είναι υπο-
χρεωτική η δημοσίευση των ανωτέρω αποφάσεων στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9312 Τεύχος Β’ 767/06.03.2019

4. Την εισήγηση του Προέδρου του Οργανισμού στο 
3ο θέμα «Πραγματοποίηση εργασίας καθ' υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2019 στον Τοπικό 
Οργανισμό Εγγείων Βελτιώσεων (ΤΟΕΒ) 1ου Αρδευτικού 
Δικτύου Σερρών» και κυρίως το γεγονός ότι οι αυξημέ-
νες υπηρεσιακές ανάγκες του Οργανισμού - πέρα από 
την περίοδο λειτουργικής αιχμής των έργων κατά την 
αρδευτική περίοδο κατά την οποία τα έργα λειτουργούν 
σε 24ωρη βάση (άρθρο 4 του Κανονισμού Άρδευσης) -
υπάρχουν και καθ' όλο το έτος εξαιτίας της έλλειψης τα-
κτικού προσωπικού. 

5. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή, δε συνεπάγεται επι-
βάρυνση του Κρατικού Προϋπολογισμού καθώς οι πόροι 
των Ο.Ε.Β. προέρχονται από τις ανταποδοτικές εισφορές 
των ωφελουμένων (άρθρο 15 του ν.δ. 3881/1958 «Περί 
Έργων Εγγείων Βελτιώσεων»), αποφασίζει ομόφωνα:

Α) Την πραγματοποίηση υπερωριακής καθ' υπέρβα-
σης του υποχρεωτικού ωραρίου απασχόλησης, εντός 
του 2019, σύμφωνα με το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 
όπως ισχύει.

Ειδικότερα, για το Α' εξάμηνο του 2019 απογευματινή 
υπερωριακή εργασία πέραν των ωρών της υποχρεωτι-
κής εργασίας μέχρι 120 ώρες για τέσσερις (4) Τακτικούς 
υπαλλήλους. Μέχρι 96 ώρες υπερωριακής εργασίας κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες για τέσσερις (4) Τακτικούς 
υπαλλήλους και μέχρι 32 ώρες για πέντε (5) Εποχικούς 
υπαλλήλους.

Δηλαδή συνολικά για εννέα (9) υπαλλήλους και χίλιες 
είκοσι τέσσερις ώρες (1.024) συνολικά κατ' ανώτατο 
όριο, ήτοι ποσό 6.100 ευρώ.

Ειδικότερα, για το Β' εξάμηνο του 2019 απογευματινή 
υπερωριακή εργασία πέραν των ωρών της υποχρεωτι-
κής εργασίας μέχρι 120 ώρες για τέσσερις (4) Τακτικούς 
υπαλλήλους. Μέχρι 96 ώρες υπερωριακής εργασίας κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες για τέσσερις (4) Τακτικούς 
υπαλλήλους και μέχρι 32 ώρες για πέντε (5) Εποχικούς 
υπαλλήλους.

Δηλαδή συνολικά για εννέα (9) υπαλλήλους και χίλιες 
είκοσι τέσσερις ώρες (1.024) συνολικά κατ' ανώτατο 
όριο, ήτοι ποσό 6.100 ευρώ. 

Β) Ανώτατο όργανο για την αναγκαιότητα πραγμα-
τοποίησης υπερωριακής απασχόλησης καθίσταται ο 
Πρόεδρος του Οργανισμού Παπαδημητρίου Απόστολος 
και για την παρακολούθηση της υλοποίησης εντός των 
ορίων του εγκεκριμένου Προϋπολογισμού έτους 2019, 
καθίσταται το οικονομικό τμήμα του Οργανισμού. 

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλεια, 31 Δεκεμβρίου 2018

  Ο Πρόεδρος 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

Αριθμ. 13435 (3)

    Μεταβίβαση εξουσίας στους Προϊσταμένους των 

Τμημάτων της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπο-

θέσεων του Ν.Σ.Κ. να υπογράψουν «Με εντολή 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υποθέσεων Ν.Σ.Κ.».

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) τις διατάξεις του αρ. 25 του ν. 4270/2014 (Α' 220) 

«Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρισης και Εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

2) τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 (Α' 145) «Ανάληψη 
υποχρεώσεων από τους διατάκτες»,

3) τις διατάξεις του ν. 3086/2002 (Α' 324) «Οργανισμός 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους και κατάσταση των 
Λειτουργών και των υπαλλήλων του», σε συνδυασμό με 
τις διατάξεις του π.δ. 238/2003 (Α' 214) «Εκτέλεση των 
διατάξεων περί Ν.Σ.Κ.»,

4) την απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με αρ. 407/
22-12-2016 (Β' 321/2017) «περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων 
των άρθρων 24, 26, 66 και 69Γ του ν. 4270/2014 επί των 
δαπανών που διενεργούνται από τις Περιφερειακές Υπη-
ρεσίες του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους στις Δη-
μοσιονομικές Υπηρεσίες Εποπτείας και Ελέγχου (ΔΥΕΕ) 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους»,

5) την απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης, του Αναπληρωτή Υπουργού Οι-
κονομικών και του Προέδρου του Νομικού Συμβουλίου 
του Κράτους με αρ. 408/27-12-2016 (Β' 182/2017) «περί 
μεταφοράς και κατανομής αρμοδιοτήτων του άρθρου 
69Γ' του ν. 4270/2014 στη Διεύθυνση Οικονομικών Υπο-
θέσεων του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους»,

6) την απόφαση του Προέδρου του Νομικού Συμβουλί-
ου του Κράτους με αρ. 7/07-01-2019 περί αναπλήρωσης 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Οικονομικών Υποθέσεων,

7) την απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υποθέσεων με αρ. 6743/10-01-2019 (ΑΔΑ: 
Ψ1ΖΕΟΡΡΕ-ΤΟ3) περί αναπλήρωσής του,

8) την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης και αποδοτι-
κής λειτουργίας της Διεύθυνσης Οικονομικών Υποθέσεων 
του Ν.Σ.Κ. και της ταχείας διεκπεραίωσης εκκαθάρισης και 
πληρωμής των υποχρεώσεων του Φορέα, 

9. το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9313Τεύχος Β’ 767/06.03.2019

Α) Μεταβιβάζουμε εξουσία να υπογράφουν με εντολή 
μας και με την διατύπωση: «Με εντολή του Προϊσταμένου 
της Διεύθυνσης Οικονομικών Υποθέσεων του Ν.Σ.Κ.».

1) Στην Ειρήνη Καλογεροπούλου, Προϊσταμένη του 
Τμήματος Οικονομικής Διαχείρισης: α) τις πράξεις προ-
ελέγχου, που εκδίδονται από το Γραφείο Εκκαθάρισης 
Αμοιβών του ιδίου Τμήματος και αφορούν: i) αμοιβές 
Δικηγόρων, Δικαστικών Επιμελητών, Μεταφραστών, 
Πραγματογνωμόνων, Συμβολαιογράφων, Υποθηκοφυ-
λάκων και ii) τιμολόγια του αθηναϊκού και περιφερειακού 
τύπου, β) τις καταστάσεις κρατήσεων, που επισυνάπτο-
νται στις παραπάνω πράξεις προελέγχου και γ) τη σχετική 
αλληλογραφία, που αφορά τις ανωτέρω υποθέσεις προς 
συμπλήρωση των σχετικών δικαιολογητικών.

Στις περιπτώσεις, που η παραπάνω Προϊσταμένη 
αναπληρώνει τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης λόγω 
κωλύματος - ασυμβίβαστου αυτού, σύμφωνα με τα ανα-
φερόμενα στη 6743/10-01-2019 (ΑΔΑ: Ψ1ΖΕΟΡΡΕ-ΤΟ3) 
απόφαση, και, για το λόγο αυτό, κωλύεται να ασκεί εν 
προκειμένω και καθήκοντα Προϊσταμένης του Τμήματος 
Οικονομικής Διαχείρισης, αναπληρώνεται ως προς αυτά 
από τον αρχαιότερο σε βαθμό υπάλληλο του Τμήματος 
τηρουμένου του προβαδίσματος των κατηγοριών, σύμ-
φωνα με όσα ορίζονται στις σχετικές διατάξεις του ν. 
3528/2007, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2) Στο Δημήτριο Ντόστη, Προϊστάμενο του Τμήματος 
Εκκαθάρισης Αποδοχών και Πληρωμών: α) τις μηνιαίες 
βεβαιώσεις αποδοχών των Μελών του Νομικού Συμβου-
λίου του Κράτους, τις βεβαιώσεις αποδοχών εξαμήνου 
του ιδίου προσωπικού για το Ελεγκτικό Συνέδριο, τις 
βεβαιώσεις αμοιβών του ν. 1256/1982 περί συμμετοχής 
σε συμβούλια, τις βεβαιώσεις αποδοχών ασκουμένων δι-
κηγόρων στο Ν.Σ.Κ. καθώς και τις βεβαιώσεις αποδοχών 
υπαλλήλων Ν.Σ.Κ. και β) τη διαβίβαση στοιχείων, που ζη-
τούνται από τα δικαστήρια της χώρας για εκδικαζόμενες 
υποθέσεις σχετικές με τις αποδοχές των Μελών του Ν.Σ.Κ.

3) Στην Ασημίνα Ζαρκαδούλα, Αναπληρώτρια Προϊστα-
μένη του Τμήματος Εκκαθάρισης Δικαστικών Δαπανών: α) 
το έγγραφο διαβίβασης των δικαιολογητικών για την κατα-
βολή επιδικασθείσας δικαστικής δαπάνης σε βάρος του Δη-
μοσίου με τελεσίδικη ή αμετάκλητη δικαστική απόφαση και 
β) την αλληλογραφία του Τμήματος προς τις περιφερειακές 
μονάδες του Ν.Σ.Κ. ή τις αρμόδιες δικαστικές ή διοικητικές 
αρχές σχετική με την αναζήτηση στοιχείων υπόχρεων δικα-
στικής δαπάνης ή ενημέρωσης δικαιούχων αυτής.

Για άρση αμφισβητήσεων σχετικών με την αρμοδιό-
τητα οποιουδήποτε εκ των ανωτέρω οργάνων αρμόδι-
ος είναι ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υποθέσεων του Ν.Σ.Κ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Ιανουαρίου 2019

Ο Προϊστάμενος κ.α.α.
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υποθέσεων του Ν.Σ.Κ.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΑΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 482 (4)
    Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης των 

υπαλλήλων του Οργανισμού Αθλητισμού, Πολι-

τισμού και Παιδικής Αγωγής Δήμου Βάρης - Βού-

λας - Βουλιαγμένης.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 
ΔΗΜΟΥ ΒΑΡΗΣ - ΒΟΥΛΑΣ - ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010.
2. Την έγκριση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-

ρεσίας του Οργανισμού (ΦΕΚ 516/Β'/28-2-2014), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την 84995/30228, 
απόφαση η οποία δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 4369/Β'/
13-12-2017.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 48 του ν. 3584/2007.
4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.
5. Την υπ’ αριθμ. 2/31029 /ΔΕΠ/06-5-2016 Εγκύκλιο του 

Υπουργείου Οικονομικών.
6. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στον 

Οργανισμό.
7. Τις εποχιακές, έκτακτες και επείγουσες υπηρεσιακές 

ανάγκες κατά το τρέχον έτος, που έχουν προκύψει από 
τη μείωση του προσωπικού, και των όλο και αυξανόμε-
νων αναγκών των δημοτών, για τη λειτουργία παιδικών 
σταθμών, αθλητικών και καλλιτεχνικών τμημάτων, πο-
λιτιστικών-αθλητικών εκδηλώσεων, και επιβάλλουν την 
καθιέρωση της υπερωριακής εργασίας με αμοιβή κατά τις 
απογευματινές ώρες, της Διεύθυνσης Αθλητισμού Πολιτι-
σμού και Παιδικής Αγωγής και Υπηρεσιών Υποστήριξης 
του Οργανισμού πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας.

8. Το γεγονός ότι, η απαιτούμενη δαπάνη για την υπε-
ρωριακή εργασία των υπαλλήλων του Οργανισμού έχει 
προβλεφθεί και θα αντιμετωπιστεί από τις πιστώσεις των 
Κ.Α.:15-6012.001 με ποσό 3.000,00 ευρώ, Κ.Α.: 15-6022.001 
με ποσό 1000,00 ευρώ, Κ.Α.: 15-6042.001 με ποσό 3.000,00 
ευρώ και Κ.Α. 60-6042.001 με ποσό 1.500,00, ευρώ στον 
υπό έγκριση προϋπολογισμό του 2019.

9. Το γεγονός ότι, οι ανάγκες του Οργανισμού επιβά-
λουν την καθιέρωση της υπερωριακής εργασίας με αμοι-
βή για το έτος 2019, αποφασίζουμε:

1. Καθιερώνουμε την υπερωριακή εργασία έτους 2019, 
στις παρακάτω κατηγορίες εργαζομένων:



Τεύχος Β’ 767/06.03.2019ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9314

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡ. ΥΠΑΛ-

ΛΗΛΩΝ

ΠΕ ΜΟΝΙ-

ΜΟΙ

ΚΑΘΗΓΗΤΩΝ 1

ΠΕ ΜΟΝΙ-

ΜΟΙ

ΚΑΘΗΓΗΤΩΝ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 1

ΠΕ ΙΔΑΧ ΓΥΜΝΑΣΤΩΝ 1

ΠΕ ΙΔΑΧ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 1

ΠΕ ΙΔΑΧ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1

ΤΕ ΜΟΝΙ-

ΜΟΙ

ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΩΝ 1

ΤΕ ΜΟΝΙ-

ΜΟΙ

ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ 7

ΤΕ ΙΔΟΧ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ 18

ΤΕ ΙΔΑΧ ΜΟΥΣΙΚΩΝ 2

ΔΕ ΜΟΝΙ-

ΜΟΙ

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1

ΔΕ ΜΟΝΙ-

ΜΟΙ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ 2

ΔΕ ΜΟΝΙ-

ΜΟΙ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 1

ΔΕ ΜΟΝΙ-

ΜΟΙ

ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΚΟΜΩΝ 5

ΔΕ ΙΔΑΧ ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΚΟΜΩΝ 1

ΔΕ ΙΔΟΧ ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΚΟΜΩΝ 13

ΔΕ ΙΔΟΧ ΜΑΓΕΙΡΩΝ 5

ΥΕ ΜΟΝΙ-

ΜΟΙ

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 3

ΥΕ ΜΟΝΙ-

ΜΟΙ

ΒΟΗΘΩΝ ΜΑΓΕΙΡΩΝ - ΤΡΑΠΕΖΟΚΟ-

ΜΩΝ

1

ΥΕ ΙΔΟΧ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ - ΚΑΘΑΡΙ-

ΟΤΗΤΑΣ

12

ΥΕ ΙΔΟΧ ΒΟΗΘΩΝ ΜΑΓΕΙΡΩΝ - ΤΡΑΠΕΖΟΚΟ-

ΜΩΝ

2

2. Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση των πα-
ραπάνω υπαλλήλων του Οργανισμού, για το έτος 2019, 
καθ' υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, ορίζονται 
ανά εξάμηνο, χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείω-
σης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος ως εξής:

• Απογευματινή υπερωριακή εργασία μέχρι εκατόν εί-
κοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο το εξάμηνο, με την προ-
βλεπόμενη από το νόμο αποζημίωση, για την κάλυψη 
των ως άνω αναφερόμενων υπηρεσιακών αναγκών του 
Οργανισμού.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-
κού, ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις 
ανάγκες του Οργανισμού.

Η δαπάνη που θα προκληθεί από την παραπάνω απα-
σχόληση, βαρύνει τους προαναφερόμενους Κ.Α. του 
προϋπολογισμού του Οργανισμού για το 2019.

Η απόφαση αυτή, θα δημοσιευθεί σε μια ημερήσια 
εφημερίδα σύμφωνα με το άρθρο 79 παρ. 4 του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων ν. 3463/2006 και στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Βουλιαγμένη, 20 Δεκεμβρίου 2018

  Ο Πρόεδρος

ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΕΛΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 2348 (5)

    Υπερωριακή Απασχόληση και Αποζημίωση για 

Εργασία προς Συμπλήρωση του Υποχρεωτικού 

Ωραρίου των Υπαλλήλων Ι.Δ.Α.Χ. της Κοινωφε-

λούς Επιχείρησης ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. Πάτρας.

   ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. ΠΑΤΡΑΣ  

 Έχοντας υπόψη:
• Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 

176/Α΄/16-12-2015).
• Την αριθμ. οικ2/78400/0022/14-11-2011 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών
• Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 176 του ν. 4261/

2014 (ΦΕΚ 107/Α΄/2014).
• Το αριθμ. οικ2/41768/0022/20-5-2014 έγγραφο του 

Υπουργείου Οικονομικών.
• Το 1861/Β'/29-11-2010 ΦΕΚ περί σκοπών σύστασης 

και λειτουργίας της Κοινωφελούς Επιχείρησης.
• Την 48/2016 απόφαση - βεβαίωση του Δ.Σ. της Κοινω-

φελούς Επιχείρησης ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. Πάτρας περί λειτουργίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9315Τεύχος Β’ 767/06.03.2019

της Κοινωφελούς Επιχείρησης όλες τις ημέρες του μήνα, 

η οποία απόφαση βασίστηκε στον εσωτερικό κανονισμό 

λειτουργίας της Κοινωφελούς επιχείρησης.

• Τον αριθμό των υπαλλήλων της Κοινωφελούς Επι-

χείρησης.

• Το γεγονός ότι η υπερωριακή απασχόληση και η ερ-

γασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου 

κρίνεται απαραίτητη για την κάλυψη:

1. των κυρίων σκοπών της επιχείρησης που περιλαμ-

βάνουν καλλιτεχνικές - εκπαιδευτικές δραστηριότητες 

(θεατρικά, μουσικά, εκπαιδευτικά προγράμματα), 

2. των εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών 

αναγκών που δημιουργούνται,

3. της τήρησης των πρακτικών των Συνεδριάσεων του 

Δ.Σ. της Επιχείρησης, οι οποίες επιβάλλουν την απασχό-

ληση προσωπικού πέραν του κανονικού ωραρίου ερ-

γασίας.

• Ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την ανωτέρω 

απασχόληση θα αντιμετωπισθεί από τις πιστώσεις των 

ΚΑ 10-6022 και 10-6052 του Π/Υ οικονομικού έτους 2019 

και υπολογίζεται στο ποσό των 25.000,00 € συνολικά, 

αποφασίζουμε την έγκρισή της:

Α. υπερωριακής απογευματινής απασχόλησης όλων 

των υπαλλήλων Ι.Δ.Α.Χ. της επιχείρησης (13) κατά το χρο-

νικό διάστημα από δημοσίευσης της παρούσας έως και 

31-12-2019, για 120 ώρες ανά υπάλληλο ανά εξάμηνο με 

την προβλεπόμενη από το νόμο αποζημίωση,

Β. υπερωριακής εργασίας (α) κατά τις νυχτερινές ώρες 

και (β) κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες όλων 

των υπαλλήλων Ι.Δ.Α.Χ. της επιχείρησης (13) κατά το χρο-

νικό διάστημα από δημοσίευσης της παρούσας έως και 

31-12-2019, για 96 ώρες για την υποπερίπτωση (α) και 

για 96 ώρες για την υποπερίπτωση (β), ανά υπάλληλο 

ανά εξάμηνο με την προβλεπόμενη από το νόμο απο-

ζημίωση,

Γ. αποζημίωσης για εργασία προς συμπλήρωση του 

υποχρεωτικού ωραρίου επτά (7) υπαλλήλων ΙΔΑΧ της 

επιχείρησης κατά το χρονικό διάστημα από δημοσίευσης 

της παρούσας έως και 31-12-2019, για 1700 ώρες συνο-

λικά για τους επτά υπαλλήλους, με την προβλεπόμενη 

από το νόμο αποζημίωση.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-

κού θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες της 

υπηρεσίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 28 Νοεμβρίου 2018

Ο Πρόεδρος

ΑΝΔΡΕΑΣ ΤΕΡΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 2349 (6)

    Υπερωριακή απασχόληση Υπαλλήλων Ι.Δ.Ο.Χ. 

της Κοινωφελούς Επιχείρησης ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. Πάτρας.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. ΠΑΤΡΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

• Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 

176/Α΄/16-12-2015).

• Την αριθμ.: οικ 2/78400/0022/14-11-2011 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών.

• Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 176 του ν. 4261/

2014 (ΦΕΚ 107/Α΄/2014).

• Το αριθμ.: οικ 2/41768/0022/20-5-2014 έγγραφο του 

Υπουργείου Οικονομικών.

• Το αριθμ. 1861/Β'/29-11-2010 ΦΕΚ περί σκοπών σύ-

στασης και λειτουργίας της Κοινωφελούς Επιχείρησης.

• Την 48/2016 απόφαση - βεβαίωση του Δ.Σ. της Κοινω-

φελούς Επιχείρησης ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. Πάτρας περί λειτουργίας 

της Κοινωφελούς Επιχείρησης όλες τις ημέρες του μήνα, 

η οποία απόφαση βασίστηκε στον εσωτερικό κανονισμό 

λειτουργίας της Κοινωφελούς επιχείρησης.

• Τον αριθμό των υπαλλήλων της Κοινωφελούς Επι-

χείρησης.

• Το γεγονός ότι η υπερωριακή απασχόληση και η ερ-

γασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου 

κρίνεται απαραίτητη για την κάλυψη: 

1. των κυρίων σκοπών της επιχείρησης που περιλαμ-

βάνουν καλλιτεχνικές-εκπαιδευτικές δραστηριότητες 

(θεατρικά, μουσικά, εκπαιδευτικά προγράμματα),

2. των εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών 

αναγκών που δημιουργούνται,

3. της τήρησης των πρακτικών των Συνεδριάσεων του 

Δ.Σ. της Επιχείρησης, οι οποίες επιβάλλουν την απασχό-

ληση προσωπικού πέραν του κανονικού ωραρίου ερ-

γασίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9316

• Ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την ανωτέρω 
απασχόληση θα αντιμετωπισθεί από τις πιστώσεις των 
ΚΑ 15-6042 και 15-6054 του Π/Υ οικονομικού έτους 2019 
και υπολογίζεται στο ποσό των 6.500,00 € συνολικά, απο-
φασίζουμε την έγκριση της:

Α. της υπερωριακής απογευματινής απασχόλησης 
τεσσάρων (4) υπαλλήλων ΙΔΟΧ της επιχείρησης κατά το 
χρονικό διάστημα από δημοσίευσης της παρούσας έως 
και 31-12-2019, για 120 ώρες ανά υπάλληλο ανά εξάμηνο 
με την προβλεπόμενη από το νόμο αποζημίωση,

2. της υπερωριακής εργασίας (α) κατά τις νυχτερινές 
ώρες και (β) κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
τεσσάρων (4) υπαλλήλων ΙΔΟΧ της επιχείρησης κατά το 
χρονικό διάστημα από δημοσίευσης της παρούσας έως 

και 31-12-2019, για 96 ώρες για την υποπερίπτωση (α) 
και για 96 ώρες για την υποπερίπτωση (β), ανά υπάλ-
ληλο ανά εξάμηνο με την προβλεπόμενη από το νόμο 
αποζημίωση.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-
κού θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες της 
υπηρεσίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 28 Νοεμβρίου 2018

Ο Πρόεδρος

ΑΝΔΡΕΑΣ ΤΕΡΖΗΣ    





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9318 Τεύχος Β’ 767/06.03.2019

*02007670603190012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2019-03-07T12:40:32+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




